



## LANDSTINGET BLEKINGE

Blekingesjukhuset  
Förvaltningsstaben  
Peter Pettersson

2015-10-01

Dnr 2015/ 00393-2

Till Landstingsstyrelsen

### **Förslag till yttrande över motionen ”Motion om att sprutbyte i landstingets regi inte ska verkställas”.**

#### **Sammanfattning av motionen**

Sverigedemokraterna har lämnat in rubricerad motion.

Motionären anför att man ”i flera landsting har börjat understödja missbrukare genom att ge dem verktyg för att de ska kunna knarka, ett understödjande som nu även Blekinge hakat på”.

Vidare anför motionären att narkotikamissbruk och kemiskt beroende måste hjälpas genom behandling, inte genom att öka sprutornas tillgänglighet. Motionären förordar en nolltolerans mot narkotika och betonar vikten av att landstinget inte ska sända några signaler som kan uppfattas som acceptans för droger.

Motionären yrkar

Att Landstinget Blekinge beslutar att inte verkställa beslutet att erbjuda sprutbyte

Att utreda hur vi på bästa sätt i Blekinge kan hjälpa människor med ett drogberoende till ett liv utan droger.

#### **Faktabakgrund**

I början av 1980-talet såg man en explosiv spridning av HIV bland intravenösa missbrukare över hela världen varför WHO 1986 uppmanade till sprutbytesverksamhet. Samma mönster sågs i Sverige och det första fallet i Skåne skedde 1986. Vid denna tid startades därför sprutbytesverksamhet vid ett 10-tal infektionskliniker i landet (inkl Karlskrona). Från 1989 tilläts dessa verksamheter fortsätta endast i Lund och Malmö i projektform.

Vid dessa kliniker har man allt sedan dess:

- informerat om blodsmitta
- delat ut rena och samlat in smutsiga sprutor och kanyler
- erbjudit vaccination mot hepatit B
- informerat om sexuell smitta samt erbjudit möjlighet att bryta denna med kondomutdelning samt rådgivning och undersökning av barnmorska
- bedrivit aktiv smittspårning genom utvidgad testning för HIV, hepatit B och C
- erbjudit möjlighet till läkarundersökning vid akut behov
- bedrivit motiverande arbete att avbryta missbruket genom kontakt med narkomanvård



## LANDSTINGET BLEKINGE

Arbetet har lett till minskat riskbeteende bland missbrukarna, ingen lokal spridning av HIV eller hepatit B-smitta i upptagningsområdet. Det finns inga tecken till att projektet har lett till ökat missbruk på grund av ökad tillgång till rena sprutor.

Det råder internationell konsensus (CDC, WHO, forskarvärlden) om att sprutbyte skyddar mot HIV utan negativa effekter.

Även Folkhälsomyndigheten i Sverige har uttalat sig angående sprutbyte. Folkhälsomyndigheten är en nationell kunskapsmyndighet som arbetar för bättre folkhälsa. I samverkan med andra aktörer och samarbetsparter, som statliga myndigheter, landsting och kommuner, arbetar myndigheten för att erbjuda vetenskapligt grundade kunskapsunderlag, metodstöd och uppföljning av insatser. I januari 2015 publicerade Folkhälsomyndigheten på sin hemsida en artikel med rubriken ”Sprutbyte minskar risken för smitta”.

Generaldirektör Johan Carlsson uttalar sig om sprutbyte på följande sätt ”sprutbyte med testning och rådgivning är i första hand en hälsofråga och en smittskyddsfråga. Det stöder också indirekt samhällets insatser mot narkotika. När man bygger upp en förtroendefull relation och visar på allas lika rätt till en god vård så ökar man chanserna att också nå fram med insatser som hjälper personer att hantera eller på sikt att ta sig ur ett drogberoende”.

Folkhälsomyndigheten rekommenderar därför att sprutbyte införs.

Med stöd av ovanstående beslöt Landstingsfullmäktige i juni 2015 att införa sprutbyte under 2016.

### **Förslag till beslut**

Landstingsstyrelsen föreslås besluta

att föreslå landstingsfullmäktige besluta

att avslå motionen.

Karlskrona enligt ovan

Peter Lilja  
Landstingsdirektör